03RS0006-01-2025-000855-98

№ 1-108/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 августа 2025 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Терещенковой К.Д.,

с участием государственного обвинителя Рамазанова З.Р.,

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимой ФИО6, адвоката Гарифуллина И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО6, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (13 преступлений),

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила преступление против интересов службы в коммерческой организации при следующих обстоятельствах.

Приказом директора № КП 3911-К от 30.06.2020 ФИО6 переведена на должность инженера отдела по снабжению и управлению запасами материально-технических ресурсов управления по снабжению материально-техническими ресурсами, управлению логистикой и складским комплексом филиала Публичного акционерного общества Акционерная нефтяная Компания «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» (далее по тексту - филиал ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ»), расположенного по адресу: 

<

...>, имеющее ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>.

Согласно п. 1, 2, 12, 13, 14, 15, 35 раздела 5 «Должностные обязанности (подраздела 5.1)» Должностной инструкции инженера отдела по снабжению и управлению запасами материально-технических ресурсов управления по снабжению материально-техническими ресурсами, управлению логистикой и складским комплексом, утвержденной приказом № 011/к-1 от 08.04.2022 (далее по тексту – Должностная инструкция), ФИО6 обязана осуществлять первичную обработку заявленной структурными подразделениями Филиалов потребности в материально-технических ресурсах (далее – МТР) (контроль полноты, качества и соответствия проектов закупочной документации требованиям ЛНД, правильности указания номенклатуры, наличия опросных листов, технических заданий, оценка объективности требуемых сроков поставки), консолидация сводных заявок и иные функции в соответствии с ЛНД Филиалов; осуществлять формирование начальных максимальных цен (далее – НМЦ) лотов по закупкам МТР (по закрепленной номенклатуре) компетенции Филиалов, Общества в соответствии с действующими ЛНД Филиалов, Общества, Компании; публиковать извещения и документации о закупке на сайте закупок Компании (zakupki.rosneft) на электронной торговой площадке ТЭК-Торг (далее по тексту – ТЭК); проводить адресную рассылку потенциальным участникам из списков рассылки приглашений на участие в проводимых Филиалами закупочных процедурах; осуществлять проведение процедуры закупки (прием, вскрытие, открытие доступа, проверка и анализ заявок участников закупок; инициировать и вносить изменения в закупочную документацию (при необходимости); организовывать и проводить мелкие закупки МТР (в том числе проведение проверки в рамках «должной осмотрительности» или организация процедуры аккредитации).

В соответствии с Инструкцией компании «Проведение низкостоимостной закупки» № П2-02 И-01354, утвержденной приказом ПАО «НК «Роснефть» от 25.02.2021 № 74, введённой в действие приказом ПАО АНК «Башнефть» от 17.03.2021 № 174 (далее по тексту – Инструкция компании), определен следующий порядок проведения низкостоимостной закупки процедур для нужд организаций ПАО АНК «Башнефть»:

- Согласно п. 4.29. Инструкции компании максимальный срок проведения низкостоимостной закупки не должен превышать 26 рабочих дней, в том числе: прием предложений – не менее 1 и не более 10 рабочих дней (не считая дня размещения заказа), выполняется Инициатором/Консолидатором (при проведении консолидированных закупок). УР Инициатора вправе закрепить в РД Заказчика иное лицо, ответственное за размещение/направление потенциальным Поставщикам информации о проведении закупки и прием предложений потенциальных Поставщиков. Инициатор/Консолидатор (при проведении консолидированных закупок) или установленное в РД Заказчика лицо, ответственное за размещение/направление потенциальным Поставщикам информации о проведении закупки и прием предложений потенциальных Поставщиков, вправе неоднократно формировать и размещать/направлять потенциальным Поставщикам запросы о снижении цены и/или о предоставлении дополнительной информации. При направлении/размещении запроса о снижении цены необходимо установить срок приема актуализированных ценовых предложений в диапазоне от 1 до 6 рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Общий срок приема ценовых предложений в случае размещения запросов о снижении цены и/или о предоставлении дополнительной информации не должен превышать 16 рабочих дней (при расчёте общего срока приёма предложений время, необходимое для анализа предложений, проверки потенциальных Поставщиков, ранжирования заявок и формирования аналитической справки, не учитывается)).

- Согласно п. 7.3. Инструкции компании при проведении закупки в корпоративном-интернет-магазине (далее по тексту – КИМ) приглашение к участию в закупке должно осуществляться с использованием функционала КИМ всем участникам рынка одновременно и производиться с соблюдением требований конфиденциальности относительно списка рассылки: каждому адресату информация рассылается отдельно, без указания общего списка адресатов.

В соответствии с Положением компании «О закупке товаров, работ, услуг» № П2-08 Р-0019, утвержденной решением Совета Директоров ПАО «НК «Роснефть» от 30.11.2018, введенное в действие Приказом ПАО «НК Роснефть» от 13.12.2018 № 799, утвержденной решением Совета Директоров ПАО АНК «Башнефть» от 26.12.2018, введенное в действие Приказом ПАО АНК «Башнефть» от 29.12.2018 №1029 (далее по тексту- Положение компании), определены следующие положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд организаций ПАО АНК «Башнефть»:

- Согласно п. 3.2. Положения компании при организации закупочной деятельности Заказчик руководствуется следующими принципами:

п. 3.2.1. Открытость - информационная прозрачность закупочной деятельности.

п. 3.2.2. Конкурентность - обеспечение равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к Участникам закупки путем:

п. 3.2.4. Эффективность - целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на приобретение продукции (при необходимости, с учетом стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализации мер, направленных на сокращение издержек Заказчика. 

В соответствии с Политикой компании «В области снабжения товарами, работами и услугами» № П2-08 П-02, утвержденной Решением Правления ПАО «НК «Роснефть» 11.09.2020, введенной в действие Приказом ПАО «НК «Роснефть» от 02.10.2020 № 565 и Приказом ПАО АНК «Башнефть» от 19.10.2020 № 695 (далее по тексту – Политика компании), определена следующая политика компании в области снабжения товарами, работами и услугами:

- Согласно п. 3.3.3. Политики компании компания стремится обеспечить информационную открытость, прозрачность, равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений, в том числе за счет приоритетного проведения конкурентных закупок в электронной форме; обеспечивает равноправие и добросовестную конкуренцию при проведении закупок, с учетом установленных в Компании подходов в области квалификации Поставщиков и в соответствии с Положением Компании «О закупке товаров, работ, услуг» № П2-08 Р-0019; стремится к сохранению и развитию добросовестной конкурентной среды по рыночным секторам, по которым Компания является потребителем продукции; обеспечивает работу независимых эффективных механизмов обратной связи с Поставщиками для разрешения потенциальных конфликтных ситуаций при организации процессов снабжения.

Таким образом, ФИО6 занимая вышеуказанную должность, являлась лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть являлась лицом, выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» в процессе принятия участие в процедуре выбора и оценки поставщиков МТР для нужд филиалов ПАО АНК «Башнефть». 

1. Так, 30.01.2023г. в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим», а именно: плиты дорожные ПДС-20-15-6 в количестве 162 единицы, у ФИО6, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ» ФИО7, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО6 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, 30.01.2023г. реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ» ФИО9, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов, путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении действий против интересов службы в коммерческой организации - филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила действовавшему в интересах ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ» ФИО9 осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

30.01.2023г. в период времени с 10 час. 58 мин. по 14 час. 00 мин. (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 4 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшему в интересах ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ» в качестве поставщика материально-технических ресурсов: плиты дорожные ПДС-20-15-6 в количестве 162 единицы на общую стоимость 5 269 017 рублей.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации - ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь около авто-заправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми в последующем ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинила вред указанной коммерческой организации.

2. 01.02.2023г. в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл», а именно: кирпич огнеупорный бадделеитокорундовый марки БКТ-44 в количестве 2,300 единицы, кирпич огнеупорный бадделеитокорундовый марки БКТ-5 в количестве 6,000 единиц, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «УХК «Индустрия» ФИО9, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, 01.02.2023г. реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «УХК «Индустрия» ФИО9, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «УХК «Индустрия», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов, путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении действий против интересов службы в коммерческой организации - филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила действовавшему в интересах ООО «УХК «Индустрия» ФИО9 осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

01.02.2023г. в период времени с 11 час. 54 мин. по 15 час. 00 мин. (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 4 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшему в интересах ООО «УХК «Индустрия» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «УКХ «Индустрия» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: кирпич огнеупорный бадделеитокорундовый марки БКТ-44 в количестве 2,300 единицы, кирпич огнеупорный бадделеитокорундовый марки БКТ-5 в количестве 6,000 единиц на общую стоимость 5 097 086 рублей 77 копеек. 

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «УКХ «Индустрия», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 ООО «УКХ «Индустрия», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи остановки общественного транспорта «УГНТУ» 

<

адрес> Республики Башкортостан, незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми в последующем ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

3. В период времени с 01.03.2023г. по 03.03.2023г. в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл», а именно: электрический водонагреватель Ariston BLUI R ABS80 V SLIM в количестве 3 единиц, Водонагреватель аккумуляционный электрический THERMEX IF 30 V (pro) в количестве 2 единиц, электрический водонагреватель Superlux NTS 50V 1,5K (SU), Ariston PRO1 R ABS 150v в количестве 1 единицы, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «УХК «Индустрия» ФИО9, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, в период времени с 01.03.2023г. по 03.03.2023г., реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения денежных средств от ФИО9, действовавшего в интересах ООО «УХК «Индустрия», действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом выполняющим административно-хозяйственные функции, организационно-распорядительные и управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «УХК «Индустрия», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении преступления против интересов службы в коммерческой организации филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила ФИО9, действовавшему в интересах ООО «УХК «Индустрия» осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

03.03.2023г. в период времени с 08 час. 02 мин. по 09 час. 00 мин. (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 2 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшего в интересах ООО «УХК «Индустрия» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «УХК «Индустрия» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: электрический водонагреватель Ariston BLUI R ABS80 V SLIM в количестве 3 единиц, Водонагреватель аккумуляционный электрический THERMEX IF 30 V (pro) в количестве 2 единиц, электрический водонагреватель Superlux NTS 50V 1,5K (SU), Ariston PRO1 R ABS 150 v в количестве 1 единицы на общую стоимость 928 298 рублей 45 копеек.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «УКХ «Индустрия», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 ООО «УКХ «Индустрия» в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации - ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи остановки общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Башкортостан, незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми в последующем ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

4. 03.03.2023г. в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл», а именно: электроводонагреватель проточный ЭВАН ЭПВН 120 в количестве 10 единиц, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» ФИО9, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, 03.03.2023г., реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» ФИО9, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «НПО «Союзтехпром», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов, путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении действий против интересов службы в коммерческой организации - филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила действовавшему в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» ФИО9, осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

03.03.2023г. в период времени с 10 час. 11 мин. по 11 час. 00 мин. (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 2 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшему в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «НПО «Союзтехпром» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: электроводонагреватель проточный ЭВАН ЭПВН 120 в количестве 10 единиц на общую стоимость 4 255 000 рублей.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «НПО «Союзтехпром», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 ООО «НПО «Союзтехпром», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации - ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь близи остановки общественного транспорта «Парк Победы» 

<

адрес> Республики Башкортостан, незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми в последующем ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

5. 17.03.2023г. в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл», а именно: водонагреватель напольный накопительный Stiebel Eltron SB 1002 AC в количестве 3 единиц, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «УХК «Индустрия» ФИО9, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, 17.03.2023г. реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения денежных средств от действовавшего в интересах ООО «УХК «Индустрия» ФИО9, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «УХК «Индустрия», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов, путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении действий против интересов службы в коммерческой организации - филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила действовавшему в интересах ООО «УХК «Индустрия» ФИО9 осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

17.03.2023г. в период времени с 14 час. 06 мин. по 15 час. 00 мин. (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 2 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшему в интересах ООО «УХК «Индустрия» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «УХК «Индустрия» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: водонагреватель напольный накопительный Stiebel Eltron SB 1002 AC в количестве 3 единиц на общую стоимость 3 952 800 рублей.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «УХК «Индустрия», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 ООО «УХК «Индустрия», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации - ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь около авто-заправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми в последующем ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

6. 15.05.2023г. в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим», а именно: стул ИЗО BL в количестве 30 единиц, стол письменный 1200х700х750 мм в количестве 10 единиц, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НПП «Нефтегазкомплект» ФИО9, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, 15.05.2023г. реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НПП «Нефтегазкомплект» ФИО9, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «НПП «Нефтегазкомплект», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов, путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении действий против интересов службы в коммерческой организации - филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила действовавшему в интересах ООО «НПП «Нефтегазкомплект» ФИО9 осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

15.05.2023г. в период времени с 12 час. 58 мин. по 14 час. 00 мин., (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 2 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшему в интересах ООО «НПП «Нефтегазкомплект» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО ООО «НПП «Нефтегазкомплект» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: стул ИЗО BL в количестве 30 единиц, стол письменный 1200х700х750 мм в количестве 10 единиц на общую стоимость 373 499 рублей 88 копеек.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «НПП «Нефтегазкомплект», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 ООО «НПП «Нефтегазкомплект», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации - ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в период времени с 07.06.2023г. по 30.06.2023г., находясь по адресу: 

<

адрес>, корп. «а», незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми в последующем ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

7. В период времени с 06.06.2023г. по 09.06.2023г., в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиалов ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» «Башнефть-Новойл», «Башнефть-Уфанефтехим», а именно: трубка силиконовая медицинская 16,0х3,0мм в количестве 3 единиц, трубка силиконовая медицинская 8х2,0мм в количестве 5 единиц, трубка силиконовая медицинская 6х1,5мм в количестве 5 единиц, трубка силиконовая медицинская 4х1,5мм в количестве 5 единиц, трубка силиконовая медицинская 12х2,0мм в количестве 1 единицы, трубка силиконовая медицинская 8х2,0мм в количестве 10 единиц, трубка силиконовая медицинская 12х2,0мм в количестве 20 единиц, трубка силиконовая медицинская 6,0х2,0мм в количестве 10 единиц, трубка силиконовая медицинская 4х1,5мм в количестве 10 единиц, трубка силиконовая медицинская 6х1,5мм в количестве 3 единиц, трубка силиконовая медицинская 6х2,0мм в количестве 3 единиц, трубка силиконовая медицинская 4х1,5мм в количестве 20 единиц, трубка силиконовая медицинская 6х1,5мм в количестве 20, трубка силиконовая медицинская ТСМ-РТИ-С 4х1,0мм в количестве 10 единиц, трубка силиконовая медицинская 12х2,0мм в количестве 20 единиц, трубка силиконовая медицинская 4х1,5мм в количестве 10 единиц, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «РЕЗПРОМ» Свидетель №9, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиалов ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» «Башнефть-Новойл», «Башнефть-Уфанефтехим», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, в период времени с 06.06.2023г. по 09.06.2023г., реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения денежных от, действовавшего в интересах ООО «РЕЗПРОМ» Свидетель №9 действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом выполняющим административно-хозяйственные функции и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «РЕЗПРОМ», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении преступления против интересов службы в коммерческой организации филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила взяткодателю Свидетель №9, действовавшему в интересах ООО «РЕЗПРОМ» осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиалов ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» «Башнефть-Новойл», «Башнефть-Уфанефтехим» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что Свидетель №9 согласился. 

09.06.2023г. в период времени с 14 час. 02 мин. по 15 час. 00 мин. (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 1 часа, путем предоставления взяткодателю Свидетель №9, действовавшему в интересах ООО «РЕЗПРОМ» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиалов ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» «Башнефть-Новойл», «Башнефть-Уфанефтехим» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «РЕЗПРОМ» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: трубка силиконовая медицинская 16,0х3,0мм в количестве 3 единиц, трубка силиконовая медицинская 8х2,0мм в количестве 5 единиц, трубка силиконовая медицинская 6х1,5мм в количестве 5 единиц, трубка силиконовая медицинская 4х1,5мм в количестве 5 единиц, трубка силиконовая медицинская 12х2,0мм в количестве 1 единицы, трубка силиконовая медицинская 8х2,0мм в количестве 10 единиц, трубка силиконовая медицинская 12х2,0мм в количестве 20 единиц, трубка силиконовая медицинская 6,0х2,0мм в количестве 10 единиц, трубка силиконовая медицинская 4х1,5мм в количестве 10 единиц, трубка силиконовая медицинская 6х1,5мм в количестве 3 единиц, трубка силиконовая медицинская 6х2,0мм в количестве 3 единиц, трубка силиконовая медицинская 4х1,5мм в количестве 20 единиц, трубка силиконовая медицинская 6х1,5мм в количестве 20, трубка силиконовая медицинская ТСМ-РТИ-С 4х1,0мм в количестве 10 единиц, трубка силиконовая медицинская 12х2,0мм в количестве 20 единиц, трубка силиконовая медицинская 4х1,5мм в количестве 10 единиц на общую стоимость 853 200 рублей.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «РЕЗПРОМ», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого Свидетель №9 ООО «РЕЗПРОМ», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации - ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 24 мин. 43 сек. (по московскому времени) получила денежные средства в значительном размере в сумме 75 000 рублей путем перевода с банковского счета, принадлежащего Свидетель №9 открытого в АО «ТБАНК» № на свой банковский счет, открытого в ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, которыми в последующем ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

8. 09.06.2023г. в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиалов ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» «Башнефть-УНПЗ», «Башнефть-Уфанефтехим», а именно: автогерметик-прокладка 200 г. в количестве 20 единиц, автогерметик-прокладка 60г в количестве 60 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 150 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 5 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 30 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 10 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 5 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 10 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 10 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 60 единиц, автогерметик-прокладка 200г в количестве 45 единиц, автогерметик-прокладка 60г в количестве 60 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 10 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 50 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 10 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 10 единиц, клей Tangit 500г в количестве 32 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 2 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 13 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 10 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 20 единиц, клей для укладки керамической плитки Юнис 2000 кг, в количестве 6 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 3 единиц, обезжириватель (очиститель) Tangit 1л. в количестве 50 единиц, обезжириватель G-cleaner в количестве 5 единиц, очиститель монтажной пены Stayer Profi 500мл. в количестве 5 единиц, очиститель монтажной пены Stayer Profi 500мл. в количестве 5 единиц, очиститель монтажной пены Stayer Profi 500мл. в количестве 10 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 30 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 10 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 10 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 10 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 3 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 2 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 10 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 15 единиц, растворитель 646 в количестве 50 единиц, растворитель 646 в количестве 96, 100 единиц, растворитель 646 в количестве 300 единиц, растворитель 646 в количестве 100 единиц, растворитель 646 в количестве 60 единиц, растворитель 646 в количестве 45 единиц, растворитель 646 в количестве 100 единиц, удалитель клея и герметика Locite 7200, 400 мл аэрозоль в количестве 30 единиц, растворитель 646 в количестве 1 единицы, растворитель 646 в количестве 1 единицы, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» ФИО9, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиалов ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» «Башнефть-Уфанефтехим», «Башнефть-УНПЗ», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, 09.06.2023г., реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» ФИО9, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «НПО «Союзтехпром», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов, путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении действий против интересов службы в коммерческой организации - филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила действовавшему в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» ФИО9 осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес для филиалов ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» «Башнефть-Уфанефтехим», «Башнефть-УНПЗ» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

09.06.2023г. в период времени с 14 час. 52 мин. по 16 час. 00 мин. (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 2 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшему в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиалов ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» «Башнефть-Уфанефтехим», «Башнефть-УНПЗ» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «НПО «Союзтехпром» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: автогерметик-прокладка 200г в количестве 20 единиц, автогерметик-прокладка 60г в количестве 60 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 150 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 5 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 30 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 10 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 5 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 10 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 10 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 60 единиц, автогерметик-прокладка 200г в количестве 45 единиц, автогерметик-прокладка 60г в количестве 60 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 10 единиц, автогерметик-прокладка 180г в количестве 50 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 10 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 10 единиц, клей Tangit 500г в количестве 32 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 2 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 13 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 10 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 20 единиц, клей для укладки керамической плитки Юнис 2000 кг, в количестве 6 единиц, клей универсальный момент 125мл в количестве 3 единиц, обезжириватель (очиститель) Tangit 1л. в количестве 50 единиц, обезжириватель G-cleaner в количестве 5 единиц, очиститель монтажной пены Stayer Profi 500мл. в количестве 5 единиц, очиститель монтажной пены Stayer Profi 500мл. в количестве 5 единиц, очиститель монтажной пены Stayer Profi 500мл. в количестве 10 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 30 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 10 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 20 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 10 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 10 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 3 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 2 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 10 единиц, пена монтажная профессиональная Makroflex PRO 750мл в количестве 15 единиц, растворитель 646 в количестве 50 единиц, растворитель 646 в количестве 96, 100 единиц, растворитель 646 в количестве 300 единиц, растворитель 646 в количестве 100 единиц, растворитель 646 в количестве 60 единиц, растворитель 646 в количестве 45 единиц, растворитель 646 в количестве 100 единиц, удалитель клея и герметика Locite 7200, 400 мл аэрозоль в количестве 30 единиц, растворитель 646 в количестве 1 единицы, растворитель 646 в количестве 1 единицы на общую стоимость 1 300 937 рублей 74 копеек.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «НПО «Союзтехпром», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 ООО «НПО «Союзтехпром», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации - ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь около авто-заправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми в последующем ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

9. В период времени с 05.07.2023г. по 25.07.2023г., в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим», а именно: кабина душевая в количестве 10 единиц, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «УКХ «Индустрия» ФИО9, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, в период времени с 05.07.2023г. по 25.07.2023г., реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «УХК «Индустрия» ФИО9, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «УКХ «Индустрия», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов, путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении действий против интересов службы в коммерческой организации - филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила действовавшему в интересах ООО «УКХ «Индустрия» ФИО9 осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

25.07.2023г. в период времени с 13 час. 44 мин. по 15 час. 00 мин., (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 2 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшему в интересах ООО «УХК «Индустрия» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «УХК «Индустрия» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: кабина душевая в количестве 10 единиц на общую стоимость 468 000 рублей.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «УХК «Индустрия», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 ООО «УХК «Индустрия», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации - ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь около авто-заправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми в последующем ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

10. В период времени с 07.07.2023г. по 25.08.2023г. в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл», а именно: электрополотенце в количестве 20 единиц, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные функции, организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НПП «Нефтегазкомплект», за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, в период времени с 07.07.2023г. по 25.08.2023г., реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НПП «Нефтегазкомплект» ФИО9, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом выполняющим административно-хозяйственные функции и организационно-распорядительные, то есть выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «НПП «Нефтегазкомплект», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении преступления против интересов службы в коммерческой организации филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила действовавшему в интересах ООО «Нефтегазкомплект» ФИО9, осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Новойл» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

25.08.2023г. в период времени с 13 час. 56 мин. по 15 час. 00 мин. (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 2 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшего в интересах ООО «НПП «Нефтегазкомплект» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть- Новойл» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «НПП «Нефтегазкомплект» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: электрополотенце в количестве 20 единиц, стол письменный 1200х700х750 мм в количестве 10 единиц на общую стоимость 1 098 720 рублей.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «НПП «Нефтегазкомплект», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим выполняющей административно-хозяйственные функции и организационно-распорядительные, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 «НПП «Нефтегазкомплект», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» вопреки интересам данной организации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу около авто-заправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

11. В период времени с 22.09.2023г. по 18.10.2023г. в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», а именно: ткань прорезиненная (бельтинг) тип ?-МБ количестве 40 единиц, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» ФИО9, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, в период времени с 22.09.2023г. по 18.10.2023г., реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» ФИО9, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом выполняющим административно-хозяйственные функции и организационно-распорядительные, то есть управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «НПО «Союзтехпром», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении преступления против интересов службы в коммерческой организации филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила действовавшему в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» ФИО9 осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

18.10.2023г. в период времени с 14 час. 57 мин. по 16 час. 00 мин. (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 2 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшего в интересах ООО «НПО «Союзтехпром», сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «НПО «Союзтехпром» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: ткань прорезиненная (бельтинг) тип II-МБ количестве 40 единиц на общую стоимость 420 000 рублей.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «НПО «Союзтехпром», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть и управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 ООО «НПО «Союзтехпром», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения преступления против интересов службы в коммерческой организации ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» вопреки интересам данной организации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь около авто-заправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми в последующем распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

12. В период времени с 10.11.2023г. по 17.11.2023г., в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «УНПЗ», а именно: плита железобетонная в количестве 80 единиц, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные, то есть управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ею коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «В.лад» ФИО9, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в нарушении п. 7.3. Инструкции компании, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, в период времени с 10.11.2023г. по 17.11.2023г., реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения коммерческого подкупа в виде денежных средств от действовавшего в интересах ООО «В.лад» ФИО9, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом выполняющим административно-хозяйственные функции и организационно-распорядительные, то есть выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «В.лад», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении преступления против интересов службы в коммерческой организации филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила действовавшему в интересах ООО «В.лад» ФИО9 осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

17.11.2023г. в период времени с 14 час. 57 мин. по 16 час. 00 мин. (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 2 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшего в интересах ООО «В.лад» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «В.лад» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: плита железобетонная в количестве 80 единиц на общую стоимость 4 079 168 рублей.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «В.лад», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим выполняющим административно-хозяйственные и организационные функции, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ, коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 ООО «В.лад», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации - ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь близи остановки общественного транспорта «УГНТУ» 

<

адрес> Республики Башкортостан, незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми в последующем ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

13. 19.12.2023г. в связи с возникшей необходимостью приобретения материально-технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «УНПЗ», а именно: плита железобетонная в количестве 88 единиц, у ФИО1, выполняющей административно-хозяйственные функции, организационно-распорядительные и управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», обладающей достаточными познаниями в области проведения конкурсных процедур поставщика материально-технических ресурсов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на личное обогащение путем незаконного получения ей, как лицом выполняющим административно-хозяйственные функции, организационно-распорядительные и управленческие функции в коммерческой организации филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», денежных средств от посредника ФИО9, действовавшего в интересах ООО «В.лад», за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженные в обеспечении закупки необходимых материально технических ресурсов для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в нарушении п. 7.3. Инструкции, согласно которой ФИО1 обязана разослать приглашение к участию в закупке потенциальных участников участникам рынка.

Далее, ФИО1, 19.12.2023г., реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение путем незаконного получения денежных средств от ФИО9, действовавшего в интересах ООО «В.лад», действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в незаконном получении ею, как лицом выполняющим административно-хозяйственные функции, организационно-распорядительные и управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение ею незаконных действий в интересах ООО «В.лад», используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать обеспечению закупки необходимых материально технических ресурсов путем незаконного ограничения конкуренции в нарушении п. 4.29, п. 7.3. Инструкции компании, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, выразившихся в совершении преступления против интересов службы в коммерческой организации филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» предложила ФИО9, действовавшему в интересах ООО «В.лад» осуществить проведение поставки вышеуказанной продукции в адрес филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, за денежное вознаграждение, на что ФИО9 согласился. 

19.12.2023г. в период времени с 14 час. 54 мин. по 16 час. 00 мин. (по московскому времени), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, используя свои служебные полномочия, позволяющие способствовать проведению закупки необходимых материально технических ресурсов, не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков п. 4.29, п. 7.3 инструкции компании о проведении низкостоимостной закупки, находясь в служебном помещении ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам указанной организации, без проведения конкурсных процедур, в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, не произвела рассылку приглашений к участию в закупке и ограничила прием предложений от потенциальных поставщиков, сроком не более 4 часов, путем предоставления взяткодателю ФИО9, действовавшего в интересах ООО «В.лад» сведений об имеющихся заявках на приобретение необходимых материально технических ресурсов для нужд филиала ПАО АНК «Башнефть» «УНПЗ» и времени проведения консолидированных закупок, тем самым обеспечила условия для выбора ООО «В.лад» в качестве поставщика для поставки материально-технических ресурсов: плита железобетонная в количестве 88 единиц на общую стоимость 4 990 022 рублей.

За совершение указанных незаконных действий, выраженных в обеспечении условий для выбора в качестве поставщика для закупки материально-технических ресурсов ООО «В.лад», не приглашая к участию в закупке иных потенциальных поставщиков, путем ограничения времени закупки в нарушении п. 4.29, п. 7.3 Инструкции компании, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на личное обогащение, то есть на незаконное получение лицом, выполняющим выполняющим административно-хозяйственные и организационные функции, то есть выполняющим управленческие функции в филиале ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ, коммерческого подкупа в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в интересах представляемого ФИО9 ООО «В.лад», в силу своего служебного положения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий в виде совершения действий против интересов службы в коммерческой организации - ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу около авто-заправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 воспрепятствовала справедливому и беспристрастному выбору для ПАО АНК «Башнефть» поставщиков необходимых для нужд товаров, достижения им (ПАО АНК «Башнефть») максимальной экономии денежных средств и эффективности их расходованию, тем самым причинил вред указанной коммерческой организации.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину признала частично и показала, что она работала в Башнефти с 24.07.2014г. по 19.02.2024г. по специальности в должности инженера по снабжению. Первоначальная зарплата составляла 27 тыс. руб. При увольнении ее зарплата составляла не более 40 тыс. руб. Список рассылки согласно «Инструкции о низкостоимостных закупках» на КИМ ТЭК торге настроен автоматически, при размещении автоматически выходят заинтересованные данной продукцией организации. Инструкция о низкостоимостных закупках на КИМ ТЭК торге позволяет сокращать этапы проведения закупки в связи со срочностью. Что касается эпизодов, то ДД.ММ.ГГГГ она провела закупку и уведомила ФИО9, действовавшего в интересах ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ» плиты дорожные на общую стоимость 4 990 000 рублей. И получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ провела закупку кирпич огнеупорный и уведомила ФИО9, действовавшего в интересах ООО «УХК «Индустрия» и незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ провела закупку и уведомила ФИО9, действовавшего в интересах ООО «УХК «Индустрия» электрический водонагреватель на общую стоимость 928 000 рублей, получила наличные денежные средства в размере 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ провела закупку и уведомила ФИО9, действовавшего в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» электроводонагреватель на общую стоимость 4 255 000 рублей незаконно получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ провела закупку и уведомила ФИО9, действовавшему в интересах ООО «УХК «Индустрия» водонагреватель на общую стоимость 3 952 000 рублей и получила наличные денежные средства в размере 20 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ провела закупку и уведомила ФИО9 действовавшего в интересах ООО «НПП «Нефтегазкомплект» стулья и столы на общую стоимость 373 000 рублей, получила наличные денежные средства в размере 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ провела закупку автогерметики и уведомила ФИО9, действовавшего в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» на общую сумму 1 300 000 рублей и получила денежные средства в размере 20 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ провела закупку душевые кабины и уведомила ФИО9, действовавшего в интересах ООО «УХК «Индустрия» на общую стоимость 468 000 рублей, и незаконно получила наличные денежные средства в размере 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ провела закупку Электрополотенца и уведомила ФИО9, действовавшего в интересах ООО «НПП «Нефтегазкомплект» на общую стоимость 1 098 720 рублей. ДД.ММ.ГГГГ провела закупку Ткань прорезиненная и уведомляла ФИО9, действовавшего в интересах ООО «НПО «Союзтехпром» на общую стоимость 420 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ провела закупку Плита железобетонная и уведомила ФИО9, действовавшего в интересах ООО «В.лад» на общую стоимость 4 079 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ провела закупку Плита железобетонная и уведомила ФИО9, действовавшего в интересах ООО «В.лад» на общую стоимость 4 990 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, провела закупку Трубки силиконовые и уведомила Свидетель №9, действовавшего в интересах ООО «РЕЗПРОМ» на общую стоимость 853 000 рублей, получила денежные средства в сумме 20 000 рублей – вознаграждение за уведомление и 55 тыс. - личный подарок к Новому году. Также она вспомнила, что за последние 4 закупки ей Дьяконов так и не успел передать деньги, т.к. деньги он передавал только после оплаты и финансы физически еще не поступили, т.к. с момента проведения закупки оплата поступала спустя 5-6месяцев (месяц на заключение договора, 2 месяца на поставку и 2 месяца на оплату). Поэтому по последним четырем закупкам ей Дьяконов деньги так и не передал. По закупкам общей стоимости до 1 млн ей Дьяконов передавал 10 тыс. руб., более 1 млн – 20 000 руб. В целом, вину свою она признает, в содеянном раскаивается.

Оглашены показания ФИО1 (т.7, л.д.32-37, л.д.42-50, л.д.51-54).

Вина подсудимой ФИО1 по всем преступлениям подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО13 в судебном заседании показал, что работает в Службе по экономической безопасности филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим». В августе 2023 г. в Службу по экономической безопасности поступила информация о том, что, несмотря на установленные требования об открытости закупочных процедур, потенциальные поставщики не могут заявиться для участия в низкостоимостных закупках, проводимых на электронной торговой площадке КИМ-ТЭКТОРГ филиалом Уфанефтехим. Сотрудниками СЭБ было проанализировано более тысячи закупочных процедур и установлено, что инженером отдела по снабжению и управлению запасами материально-технических ресурсов филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» ФИО1 по проводимым ею закупкам открывается прием предложений для участия в закупке всего на один час и менее, при этом заявки поступают от одних и тех же контрагентов. В связи с тем, что на филиале Уфанефтехим до сентября 2023 года проводились закупочные процедуры для нужд трех филиалов: Уфанефтехим, Новойл, УНПЗ, а также формировалась единая потребность, ФИО1, являясь работником филиала УНПЗ, могла проводить закупочные процедуры в КИМ-ТЭКТОРГ для нужд всех трех филиалов. В соответствии с Инструкцией Компании «Проведение низкостоимостной закупки», утвержденной приказом ПАО НК «Роснефть» от ДД.ММ.ГГГГ №, введенной в действие приказом ПАО АНК «Башнефть» от ДД.ММ.ГГГГ, закупки товаров, работ, услуг для нужд Обществ Группы стоимостью до 5 млн. руб. могут быть проведены в Корпоративном Интернет магазине (КИМ) и порядок проведения таких закупочных процедур регламентируется настоящей Инструкцией. В соответствии с этой Инструкцией, с целью обеспечения конкуренции и получения более выгодного предложения, при проведении закупки в КИМ рассылаются приглашения потенциальным поставщикам для участия в закупке, с использованием функционала КИМ (п.7.3 Инструкции). Рассылка приглашений потенциальным участникам рынка делается с целью дать им возможность просчитать минимально возможную для них цену поставки, подготовить необходимый пакет документов. После чего на электронной торговой площадке открывается прием предложений от поставщиков на срок не менее 1 рабочего дня и не более 10 рабочих дней (п.4.29 Инструкции). Время для приема предложений дается с целью дать возможность поставщикам, в т.ч. тем, кому не направлялось приглашение для участия в закупке, найти в КИМ наименование поставляемого товара, подготовить необходимые документы для участия в закупке, загрузить эти документы со своим ценовым предложением в интернет-магазин. Изучением материалов закупочных процедур и электронной торговой площадки КИМ-ТЭКТОРГ установлено, что ФИО1 лично проводила эти закупки, самостоятельно принимала решение о промежутке времени, на которое открывался прием предложений от потенциальных поставщиков, выбор победителя закупочной процедуры производился ею только из числа заявившихся участников. Проведенные ФИО1 вышеуказанные закупочные процедуры проведены с нарушением норм локальных нормативных актов ПАО «НК «Роснефть» и ПАО АНК «Башнефть»: Инструкции Компании ПАО «НК «Роснефть» «Проведение иизкостоимостной закупки» и Положением Компании ПАО «НК «Роснефть» «О закупке товаров, работ, услуг»). п.7.3. При проведении закупки в КИМ приглашение к участию в закупке должно осуществляться с использованием функционала КИМ всем участникам рынка одновременно и производиться с соблюдением требований конфиденциальности относительно списка рассылки: каждому адресату информация рассылается отдельно, без указания общего списка адресатов. Согласно п. 4.29. максимальный срок проведения низкостоимостной закупки не должен превышать 26 рабочих дней, в том числе: - прием предложений - не менее 1 и не более 10 рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Допущенные ФИО1 нарушения привели к невозможности участия потенциальных поставщиков в этих закупочных процедурах, ограничению конкуренции при проведении закупочных процедур, вследствие чего - приобретения товаров по завышенной стоимости. 

В ходе осмотра места происшествия осмотрены территория 

<

адрес> г. Уфы (т.1, л.д. 201-204), территория вблизи 

<

адрес> по Интернациональная 

<

адрес> (т.1, л.д.205-208), участок местности расположенный вблизи 

<

адрес> (т.1, л.д. 209-212), участок местности расположенного вблизи 

<

адрес> (т.1, л.д. 213-216), участок местности по адресу: 

<

адрес>. «а» (т.1, л.д. 217-220).

Согласно инструкции ПАО АНК «Башнефть» от ДД.ММ.ГГГГ № о «Проведении мелкостоимостной закупки № П2-02 И-01354, указанная инструкция устанавливает единый порядок (процедуру) подготовки и проведения низкостоимостной закупки (мелкой закупки и закупки в Корпаративной интернет-магазине) (т.1, л.д.128-140).

Согласно положению Компании ПАО АНК «Башнефть» от ДД.ММ.ГГГГ № о «Закупке товаров, работ, услуг», указанное положение определяет единый порядок осуществления закупочной деятельности, требования, основные цели и принципы организации и проведения закупочной деятельности, содержит описание основных элементов процесса закупок товаров, работ, услуг в ПАО «НК «Роснефть» и Обществах Группы (т.1, л.д.141-147).

Политика Компании ПАО АНК «Башнефть» от ДД.ММ.ГГГГ № «В области снабжения товарами, работами, услугами», является основопологающим верхнеуровневым документом, предназначенным для выражения позиции Компании в отношении целей, задач, принципов и приоритетов организации снабжения ПАО «НК Роснефть» и Обществ Группы товарами, работами, услугами в целях обеспечения устойчивой финансово-хозяйственной деятельности и стратегического развития Компании (т.1, л.д.148-154).

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии показала, что она трудоустроена в ООО «РН-Башнипинефть» в должность ведущего инженера. ФИО1 ранее работала вместе с ней в «Башнефть-Уфанефтехим». Основной деятельностью филиала ПАО АНК Башнефть - Башнефть-Уфанефтехим - нефтепереработка. Интернет площадка ТЭК-Торг (КИМ) это интернет площадка для проведения закупок для нужд Филиалов ПАО АНК Башнефть. (т. 10 л.д. 34-37).

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии показал, что в должности начальника отдела по снабжению и управлению запасами МТР филиала УНПЗ работает с июля 2020г. Инженером отдела по снабжению и управлению запасами МТР работает ФИО1. За ФИО1 были закреплены закупки вспомогательных материалов, хозтоваров, инструментов, красок. ФИО1, как инженер отдела снабжения, заблаговременно видит номенклатурный план поставок, формируемый по полугодиям, исходя из которого она и планирует закупку. Инженер отдела снабжения имеет личный кабинет на электронной торговой площадке ЭТП КИМ-ТЭКТОРГ. В её полномочия входит принятие решений о публикации, сроках приема предложений, закрытии/открытии площадки на проведение дополнительных запросов, допуске и не допуске участников, переторжках, завершении или отмене закупочных процедур. Никто в проводимую ею закупку не имеет доступа, в связи с тем, что в её личный кабинет доступ только через её логин и пароль и электронную цифровую подпись (т. 2, л.д. 1-4).

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность начальника Управления по снабжению МТР, логистикой и складским комплексом. Мелкие закупки с бюджетом до 5 000 000 рублей проводятся на площадке КИМ-ТЭКТОРГ. Закупщики предприятия размещают процедуры на площадке с временным интервалом для подачи заявок от 1 до 10 дней. Далее, после закрытия процедуры, избирается победитель, который предложил наиболее выгодное предложение и соответствует техническому заданию (т. 2, л.д. 5-8).

Свидетель Свидетель №10 на предварительном следствии показал, что он занимает должность менеджера отдела планирования, бюджетирования и отчетности филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим». Сотрудник отдела организации закупок может получить информацию из SAP ERP (информационная база для планирования ресурсов предприятия), либо согласно еженедельной выгрузке потребностей филиалов, формируемая на постоянной основе их отделом. После чего сотрудник отдела организации закупок на основе данной потребности указанной в выгрузке производит лотирование, согласно своей определенной группе закупок. При необходимости рассмотрения конкретных закупочных процедур возможно получить файл, содержащий информацию о завершенных закупках, в том числе о дате заведения потребности, включения в план МТО, лотирования, инициирования, завершения закупочных процедур. Информация о перечне потребностей по мелкостоимостным закупкам для нужд филиалов ПАО АНК «Башнефть» в 2023 году хранится на сетевом ресурсе, к которому имеют доступ сотрудники службы снабжения ПАО АНК «Башнефть» (т.10, л.д. 54-57)

Свидетель Свидетель №7 на предварительном следствии показала, что она является директором ООО НПО «Союзтехнопром». Она передала реквизиты по организации ООО НПО «Союзтехнопром» ФИО10, и он от имени ее организации участвовал на закупочных процедурах, на интернет площадке КИМ ТЭК-ТОРГ. Так, ФИО4 за все время от имени ее организации участвовал на закупочных процедурах, победил на некоторых закупках. На каких именно она не помнит. После осуществления поставки, на расчетный счет ее общества поступали денежные средства от ПАО АНК «Башнефть». О том, что в ПАО АНК «Башнефть» проводились договорные закупки, с ограниченным временем, за незаконное денежное вознаграждение ей не было известно (т. 2, л.д. 25-27).

15.02.2024г. с участием ФИО1 был произведен осмотр мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro Max» (т. 2, л.д. 51-58).

Осмотрены документы по проведенным в корпоративном Интернет-магазине «ТЭК-Торг» закупочным процедурам в виде ценовых запросов: № «Электроводонагреватель ЭВАН» (ООО «Союзтехнопром»); № «Ткань» (ООО «Союзтехнопром»); № «Герметики» (ООО «Союзтехнопром»); № «Электрополотенца» (ООО «НЛП НТК»); № «Мебель ЛПП» (ООО «НЛП НТК»); № «Плита дорожная» (ООО «Лук Инжиниринг»); № «Водонагреватели» (ООО «УХК Индустрия»); № «Водонагреватель Stiebel» Q (ООО «УХК Индустрия»); № «Кирпичи огнеупорные» (ООО «УХК / Индустрия»); № «Душевые кабины» (ООО «УХК Индустрия»); № «Трубки силиконовые» (ООО «РезПром»); № «Плиты дорожные» (ООО «В. ЛАД»), кассовый чек-ордер «Сбербанк онлайн», - договор уступки права требования №б/н по договору участия в долевом строительстве №М-6/2 от ДД.ММ.ГГГГ, договор уступки права требования №б/н по договору участия в долевом строительстве №М-6/2 от ДД.ММ.ГГГГ, договор уступки прав требования (цессии) № У8М-6/139 по договору участия в долевом строительстве №М-6/2, отчет об исполнении агентского договора №, отчет о частичном исполнении агентского договора №, копия договора №М-6/2 участия в долевом строительстве (т. 2, л.д. 60-66).

Согласно приказа директора № П268-К от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принята на работу в филиал ОАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» на должность инженера сектора по закупкам уровня 3К с 24.07.2014г. (т. 2, л.д. 68).

Приказом директора № КП 3911-К от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначена на должность инженера отдела по снабжению и управлению запасами материально-технических ресурсов управления по снабжению материально-техническими ресурсами, управлению логистикой и складским комплексом филиала публичного акционерного общества «Акционерная нефтяная Компания «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» (т. 2, л.д. 69).

Согласно трудового договора № ТД 268-К от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принята в ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-УНПЗ» на должность инженера сектора по закупкам уровня 3К. с ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2, л.д. 71-76).

В соответствии с должностной инструкция инженера отдела снабжения и управлению запасами материально-технических ресурсов. Управление по снабжению материально-техническими ресурсами, управлению логистикой и складским комплексом, из которой следует, что ФИО1 согласно п. 1, 2, 12, 13, 14, 15, 35 раздела 5 «Должностные обязанности (подраздела 5.1)» Должностной инструкции инженера отдела по снабжению и управлению запасами материально-технических ресурсов управления по снабжению материально-техническими ресурсами, управлению логистикой и складским комплексом, утвержденной приказом №/к-1 от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Должностная инструкция), обязана осуществлять первичную обработку заявленной структурными подразделениями Филиалов потребности в материально-технических ресурсах (далее – МТР) (контроль полноты, качества и соответствия проектов закупочной документации требованиям ЛНД, правильности указания номенклатуры, наличия опросных листов, технических заданий, оценка объективности требуемых сроков поставки), консолидация сводных заявок и иные функции в соответствии с ЛНД Филиалов; осуществлять формирование начальных максимальных цен (далее – НМЦ) лотов по закупкам МТР (по закрепленной номенклатуре) компетенции Филиалов, Общества в соответствии с действующими ЛНД Филиалов, Общества, Компании; публиковать извещения и документации о закупке на сайте закупок Компании (zakupki.rosneft) на электронной торговой площадке ТЭК-Торг (далее по тексту – ТЭК); проводить адресную рассылку потенциальным участникам из списков рассылки приглашений на участие в проводимых Филиалами закупочных процедурах; осуществлять проведение процедуры закупки (прием, вскрытие, открытие доступа, проверка и анализ заявок участников закупок; инициировать и вносить изменения в закупочную документацию (при необходимости); организовывать и проводить мелкие закупки МТР (в том числе проведение проверки в рамках «должной осмотрительности» или организация процедуры аккредитации). Кроме того ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией под роспись (т. 2, л.д. 77-84).

Осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: Приказ о приеме работника на работу П 268-К от 24.07.2014г. Приказ директора № КП 3911-К от ДД.ММ.ГГГГ., должностная инструкция инженера отдела снабжения и управлению запасами материально-технических ресурсов. Управление по снабжению материально-техническими ресурсами, управлению логистикой и складским комплексом, трудовой договор № ТД268-К от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2, л.д. 85-90).

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии показала, что в настоящее время она является директором и учредителем ООО «Научно-Производственное предприятие «Нефтегазкомплект» ИНН 

<

***>, которое занимается участием в тендерах на различных интернет площадках, в том числе на площадке ТЭК ТОРГ, так как у нее имеется аккредитация ПАО АНК «Башнефть». В апреле 2023 года в ее офис пришел Дьяконов ФИО5 и рассказал ей, что у его организации сейчас проблемы, в связи с чем он не может участвовать на тендерах на площадке ТЭК ТОРГ, в связи с чем попросил от имени ее же организации ООО «НПП «Нефтегазкомплект» заявляться на проведение закупок. Она согласилась ему помочь. После чего, Дьяконов ФИО5 взял все реквизиты ее организации и сам заявлялся на нужные ему закупки, которые сам же прорабатывал и финансировал (т. 2, л.д. 20-23, т.10, л.д. 22-25).

Свидетель ФИО9 в судебном заседании и на предварительном следствии показал, что с ФИО1 работали вместе в Уфанефтехим в отделе снабжения. После того, как ушел с Башнефть отношения с подсудимой ФИО1 поддерживал. В один период начали разговаривать по работе о том, чтобы участвовать в закупочных процедурах, которые проводятся от лица компании «НУК Инжиниринг», «Нефтегазкомплект» и УХК «Индустрия». В торгах от лица «НУК Инжиниринг» в Башнефть участвовал он. Он знаком с директором предприятия, договорился с ним, чтобы он выставлялся на торгах. Была у него с ФИО1 предварительная договоренность о том, что, те организации, от лица которых он участвует, будут победителями в торгах. «НУК Инжиниринг» участвовал в закупках. После объявления результатов денежные средства ФИО1 в размере 20 тысяч он передал за помощь в организации проведения процедуры и заключения договора. В последующем остальные случаи, если он передавал аналогично за победу. С участием ООО «УХК «Индустрия» по закупке кирпичей огнеупорных ситуация идентичная, как и по первому, он представлял эту организацию. Предварительная договоренность о проведении торгов и участии этой организации с ФИО1 была. За победу и последующее заключение договора он передал ФИО1 денежную сумму в размере 20 тысяч. Схема одна и та же была во всех случаях. Происходила передача денег ФИО1 по каждому моменту в большинстве случаев по факту заключения договоров, возможно, после оплаты. Так как выгодополучателем являлся он во всех сделках, директоры компаний не были в курсе его договоренностей. Расчет производился в различные этапы. Допустим, в момент объявления о победе, в момент заключения договора или в момент оплаты. По сделке с ООО «ВЛАД» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ была заключена сделка, по этой сделке он деньги передал ФИО1. По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, деньги были переданы с 01.01. 2024 по ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> на АЗС «Башнефть». За все исполненные сделки были переданы деньги ФИО1 (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

1. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ООО НУК Инжиниринг 30.01.2023г. 10.58-14.00 час.).

Свидетель ФИО9 показал, что в январе 2023 года состоялась закупка на поставку «Плиты дорожные», где по итогам торгов была выбрана ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ», сумма контракта составляла 5 269 017 рублей. Директора данной организации он знает лично и сам попросил заявиться на данную закупку. Выгодоприобретателем от поставки был он. За помощь в проведении данной закупки он заплатил ФИО1 20 000 рублей. Денежные средства передавал наличными на АЗС «Башнефть» по адресу: 

<

адрес>, точную дату передачи не помнит, после окончания торгов, в период времени с 09 по ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии показал, что в настоящее время он является директором и учредителем ООО НУК «Инжиниринг». ООО НУК «Инжиниринг» также принимает участием в тендерах на различных интернет площадках, в том числе на площадке ТЭК ТОРГ, так как у него имеется аккредитация ПАО АНК «Башнефть». Дьяконов ему знаком как коммерсант в нефтяной сфере. Дьяконов попросил помочь его, а именно сообщил, что он будет участвовать в тендерах для проведения закупок, так как организацию ФИО7 ФИО5 не допускают до проведения торгов и их участия. Он согласился. Примерно в начале 2023 года, ФИО5 позвонил ему и сказал, что будет размещена закупка на интернет площадке КИМ-ТЭКТОРГ и попросил на нее заявиться. После чего он исполнил его просьбу. Но хочет пояснить, что весь процесс проведения закупок контролировал Дьяконов (т. 10, л.д. 26-29, т. 2, л.д. 16-18).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что он работает в должности руководителя экспертизы безопасности закупочной деятельности Отдела экономической безопасности Департамента экономической безопасности ПАС) АПК «Башнефть» с ДД.ММ.ГГГГ По закупочной процедуре в КИМ № «Плита дорожная» ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 30.01.2023 в 10 час. 58 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений и установила время и дату окончания этапа приема предложений 14 час. 00 мин. 30.01.2023г., т.е. через 3 час. 2 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен быть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 2 участника: ООО «НУК Инжиниринг», ООО «НПП «НГК»». Минимальное предложение поступило от ООО «НУК Инжиниринг» в сумме 5 100 006,24 руб. с НДС. После приема предложений между этими участниками 09.02.2023г. проведена переторжка, по результатам которой минимальное ценовое предложение поступило от ООО «НУК Инжиниринг»» в сумме 4 899 949,20 руб. с НДС, с которым впоследствии был заключен договор. 

Осмотрен комплект документов по проведенным в корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО «НУК Инжиниринг» по закупочным процедурам № «Плита дорожная». Установлено, что в комплект документов входят копии: выписка из ЮГРЛ, устав ООО «НУК Инжиниринг», справка обоснование для заключения договора и приложения, договор поставки № БНФ/П/32/187/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, отчет скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе «электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 58 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «Элетрополотенца», заявились поставщики ООО НПП «Нефтегазкомплект», ООО «НУК Инжиниринг», время и дата окончания этапа приема предложений 14 час. 00 мин. 30.01.2023г. (т.2, л.д. 60-66, т.3, л.д.160-210, т.5, л.д.1-76).

2. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ФИО8 01.02.2023г. 11.54 по 15.00 час.).

Свидетель ФИО9 показал, что в феврале 2023 года состоялась закупка на поставку «Кирпичей огнеупорных», где по итогам торгов была выбрана ООО «УХК «Индустрия», сумма контракта составляла 5 097 086 рублей, 77 копеек. Директора данной организации он знает лично и сам попросил заявиться на данную закупку. Выгодоприобретателем от поставки был он. За помощь в проведении данной закупки он заплатил ФИО1 20 000 рублей. Денежные средства передавал наличными на остановке общественного транспорта «УГНТУ» точную дату передачи не помнит, после окончания торгов (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что по закупочной процедуре в КИМ № «Кирпичи огнеупорные» ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 01.02.2023г. в 11 час. 54 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений и установила время и дату окончания этапа приема предложений 15ч ООмин ДД.ММ.ГГГГ, т.е. через 3 час. 6 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен быть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 2 участника: ООО «НПО «Союзтехнопром», ООО «УХК «Индустрия». Минимальное предложение поступило от ООО «УХК «Индустрия» в сумме 5 097 086,77 руб. с НДС. После приема предложений между этими участниками проведена переторжка, по результатам которой минимальное ценовое предложение поступило от ООО «УХК «Индустрия» в сумме 4 791 258 руб. с НДС, с которым впоследствии был заключен договор.

Осмотрены документы по проведенным в корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО НПО «Союзтехнопром» по закупочным процедурам № «Кирпичи огнеупорные». В ходе осмотра установлено, что в комплект документов входят копии: справка обоснование для заключения договора и приложения, договор поставки № БНФ/П/32/184/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, отчет скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе «электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 54 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «Кирпичи огнеупорные», заявились поставщики ООО НПО «Союзтехпром», ООО УХК «Индустрия» время и дата окончания этапа приема предложений 15 час. 00 мин. 01.02.2023г. (т.2, л.д. 60-66, т.2, л.д.168-218, т.3, 91-159, т.4, л.д.198-242).

3. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ФИО8 03.03.2023г. 08.02 по 09.00 час.).

Свидетель ФИО9 показал, что в феврале 2023 года ФИО3 ему сообщила, что будет проходить закупка, которую она опубликует на короткий промежуток времени, около одного часа, для того чтоб заявился он и несколько его компаний, для того чтоб показать конкурентность. В марте 2023 года состоялась закупка на поставку «Водонагреватели», где по итогам торгов была выбрана ООО «УХК «Индустрия», сумма контракта составляла 928 298 руб. 45 коп. За помощь в проведении данной закупки он заплатил ФИО1 20 000 рублей. Денежные средства передавал наличными на остановке общественного транспорта «Комарова», точную дату передачи не помнит, после окончания торгов, в период времени с 05 по ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что по закупочной процедуре в КИМ № «Водонагреватели» ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 03.03.2023г. в 08 час. 02 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений и установила время и дату окончания этапа приема предложений 09 час. 00 мин. 03.03.2023г., т.е. через 58 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен быть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 3 участника: ООО «НПП «НТК», ООО «НУК Инжиниринг», ООО «УХК «Индустрия». Минимальное предложение поступило от ООО «УХК «Индустрия» в сумме 928 298, 45 руб. с НДС. После приема предложений между этими участниками проведена переторжка, по результатам которой минимальное ценовое предложение поступило от ООО «УХК «Индустрия» в сумме 776 027,95 руб. с НДС, с которым впоследствии был заключен договор.

Осмотрен комплект документов по проведенным в корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО УХК «Индустрия» по закупочным процедурам № «Водонагреватели». В ходе осмотра установлено, что в комплект документов входят копии: выписка из ЮГРЛ, сведения об ООО УХК «Индустрия», справка обоснование для заключения договора и приложения, договор поставки №БНФ/П/ЗЗ/489/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, договор поставки № БНФ/П/32/390/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, отчет скрин КИМ ТЭК-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» 03.03.2023г. в 08 час. 02 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «Водонагреватели», заявились поставщики ООО НПП «Нефтегазкомплект», ООО НУК «Инжиниринг», ООО УХК «Индустрия» время и дата окончания этапа приема предложений 09 час. 00 мин. 03.03.2023г. (т.2, л.д. 60-66, т.3, л.д.160-210, т.5, л.д.1-76).

4. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ООО НПО Союзтехнопром 03.03.2023г. 10.11 по 11.00).

Свидетель ФИО9 показал, что ФИО1 ему сообщила, что надо менять организации, которые будут побеждать на закупках и он стал искать общества, для участия на интернет торгах на площадке ТЭК-ТОРГ. В ходе поиска он обратился к директору ООО «НПО «Союзтехнопром» и попросил разрешения от имени его организации поучаствовать на торгах, при этом он его не предупреждал, что он будет участвовать на договорных торгах, где будет ограничена конкуренция. В феврале 2023 года ФИО3 ему сообщила, что будет проходить закупка, которую она опубликует на коротки промежуток времени, около одного часа, для того чтоб заявился он и несколько его компаний, для того чтоб показать конгруэнтность. В марте состоялась закупка на поставку «Электроводонагревателей ЭВАН», где по итогам торгов была выбрана ООО «НПО «Союзтехнопром», сумма контракта составляла 4 255 000 руб. Выгодоприобретателем от поставки был он. За помощь в проведении данной закупки он заплатил ФИО1 20 000 рублей. Денежные средства передавал наличными на остановке общественного транспорта «Парк победы», точную дату передачи не помнит, после окончания торгов.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что по закупочной процедуре в КИМ № «Электроводонагреватель ЭВАН» на поставку 10-ти электроводонагревателей ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 03.03.2023г. в 10 час. 11 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений от потенциальных поставщиков и установила время и дату окончания этапа приема предложений 11 час. 03.03.2023г., т.е. через 49 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен быть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 4 участника: ООО «НПО «Союзтехнопром», ООО «В.ЛАД», ООО ПК «Комплектсервис», ООО НПП «НГК». Минимальное ценовое предложение поступило от ООО «НПО «Союзтехнопром» в размере 4 225 000 руб. без НДС. После приема предложений между этими участниками, которые подали заявки, было проведено 2 переторжки-с 10.03.2023г. по 14.03.2023г. и с 12.04.2023г. по 13.04.202г., по результатам которых минимальное ценовое предложение было у ООО «НПО «Союзтехнопром» в сумме 4 920 000 руб. с НДС., с которым впоследствии был заключен договор на поставку на указанную сумму. 

Осмотрен комплект документов по проведенным в корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО НПО «Союзтехпром» по закупочным процедурам № «Электроводонагреватель ЭВАН». В ходе осмотра установлено, что в комплект документов входят копии: договор поставки № БНФ/П/32/440/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, выписка из ЕГРЮЛ, письмо о допуске до участия в закупочных процедурах, устав ООО НПО «Союзтехпром», служебная записка №СЗ-ЕЕ/16/0948-23, справка- обоснование для заключения договора по закупке и приложения к нему, отчет скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе «электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» 03.03.2023г. в 10 час. 11 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «Электроводонагреватель ЭВАН», заявились поставщики ООО НПО «Союзтехпром», ООО «Влад», ООО «НПП «НГК», ООО ПК «Комплект-Сервис», время и дата окончания этапа приема предложений 11 час. 00 мин. 03.03.2023г. (т.2, л.д. 60-66, т.3, л.д.1-90, т.4, л.д.1-97, т.45, л.д.77-134).

5. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ФИО8 17.03.2023г. 14.06 по 15.00).

Свидетель ФИО9 показал, что в середине марта 2023 года состоялась закупка на поставку «Водонагревателя Stiebel», где по итогам торгов была выбрана ООО «УХК «Индустрия», сумма контракта составляла 3 952 800 рублей. Директора данной организации он знает лично и сам попросил заявиться на данную закупку. Выгодоприобретателем от поставки был он. За помощь в проведении данной закупки он заплатил ФИО1 20 000 рублей. За данную помощь, ФИО3 денежные средства передавал наличными на АЗС «Башнефть» по адресу: 

<

адрес>, точную дату передачи не помнит, после окончания торгов, в период времени с 17 по ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что по закупочной процедуре в КИМ № «Водонагреватель Stiebel» ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 17.03.2023г. в 14 час. 06 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений и установила время и дату окончания этапа приема предложений 15 час. 00 мин. 17.03.2023г., т.е. через 54 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен быть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 4 участника: ООО «НПО «Союзтехнопром», ООО «НЛП «НТК», ООО ПК «Комплектсервис», ООО «УХК «Индустрия». Минимальное предложение поступило от ООО «УХК «Индустрия» в сумме 3 952 800 руб. с НДС, с которым впоследствии был заключен договор.

Осмотрен комплект документов по проведенным в корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО УХК «Индустрия» по закупочным процедурам № «Водонагреватель Stiebel». В ходе осмотра установлено, что в комплект документов входят копии: техническая документация на водонагреватель, справка обоснование для заключения договора и приложения, договор поставки № БНФ/П/32/468/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, отчет скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе «электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» 17.03.2023г. в 14 час. 06 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «Водонагреватель Stiebel», заявились поставщики ООО НПО «Союзтехпром», ООО НПП «Нефтегазкомплект», ООО ПК «Комплект Сервис», ООО УХК «Индустрия» время и дата окончания этапа приема предложений 15 час. 00 мин. 17.03.2023г. (т.2, л.д. 60-66, т.2, л.д.168-218, т.3, 91-159, т.4, л.д.198-242).

6. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ООО НПП Нефтегазкомплект 15.05.2023г. 12.58 по 14.00).

Представитель потерпевшего ФИО13 показал, что согласно данным эксперта, по закупочной процедуре в КИМ «Мебель» в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослано приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка.? Для участия в закупочной процедуре заявилось 3 участника: ООО «НПП «НТК», ООО «НУК Инжиниринг», ООО «В.ЛАД». Минимальное предложение поступило от ООО «НПП «НГК»» в сумме. 373 499 руб. 88 копеек с НДС, с которым впоследствии был заключен договор. 

Свидетель ФИО9 показал, что в середине мая 2023 года состоялась закупка на поставку «Мебели ЛПП», где по итогам торгов была выбрана ООО «НПП «Нефтегазкомплект», сумма контракта составляла 373 499 руб., 88 коп. Директора данной организации он знает лично и сам попросил заявиться на данную закупку. Выгодоприобретателем от поставки был он. За помощь в проведении данной закупки он заплатил ФИО1 20 000 руб. Денежные средства передавал наличными около здания по адресу: 

<

адрес>, точную дату передачи не помнит, после окончания торгов, в период времени с 07 по ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

Осмотрен комплект документов по проведенным в корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО НПП «Нефтегазкомплект» по закупочным процедурам № «Мебель ЛПП». В ходе осмотра установлено, что в комплект документов входят копии: договор поставки № БНФ/П/33/705/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, отчет скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе «электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» 15.05.2023г. в 12 час. 58 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку Мебель ЛПП», заявились поставщики ООО НПП «Нефтегазкомплект», ООО «НУК Инжиниринг», время и дата окончания этапа приема предложений 14 час. 00 мин. 15.05.2023г. (т.2, л.д.60-66, т.3, л.д.160-210, т.5, л.д.1-76).

7. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ООО Резпром 09.06.2023г. 14.02 по 15.00).

Свидетель Свидетель №8 показал, что по закупочной процедуре в КИМ № «Трубки силиконовые» ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 09.06.2023г. в 14 час. 02 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений и установила время и дату окончания этапа приема предложений 15 час. 00 мин. 09.06.2023г., т.е. через 58 мин. Затем 14.06.2023г. в 14 час. 50 мин. вновь открыла прием предложений, который завершила в 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, т.е. на 1 час. 10 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен быть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 3 участника: ООО «УХК «Индустрия», ООО «НПП «НТК», ООО «РезПром». Минимальное предложение поступило от ООО «РезПром» в сумме 853 200 руб. с НДС.

Свидетель Свидетель №9 на предварительном следствии показал, что он работает в должности менеджера в ООО «Резпром», где директором является его супруга ФИО11 Примерно в апреле ФИО1 предложила поучаствовать на торгах по поставке промышленных комплектующих для нужд ПАО АНК «Башнефть». Так по указанию ФИО3 он заявился на процедуру по поставке «трубки силикованные» и вел данную процедуру всю сам. Все документы загружал на площадку по указанию ФИО3. По итогу закупочной процедуры ООО «Резпром» была выбрана победителем. В ходе ведения закупки ФИО3 просила включить в общую сумму 75 000 рублей, которые они должны были перевести ФИО3 после оплаты ПАО АНК «Башнефть». Так в феврале 2024 года с ними ПАО АНК «Башнефть» рассчитались после чего он перевел ФИО3 75 000 руб. (т.2, л.д. 40-42).

Осмотрены документы о мелкостоимостных закупках, проведенных ФИО1 (т.10, л.д.66-69), компакт диск, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетным счетам, принадлежащим ФИО1, сведения о движении денежных средств свидетеля Свидетель №9 (т.10, л.д.62-65), которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.10, л.д.74).

Осмотрен комплект документов по проведенным корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО «РезПром» по закупочным процедурам № «Трубки силиконовые». В ходе осмотра установлено, что в комплект документов входят копии: выписка из ЮГРЛ, устав ООО «РезПром», сведения об ООО «РезПром», договор поставки № БНФ/П/33/836/23 /МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, договор поставки №БНФ/П/32/726/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, договор поставки № БНФ/П/31/607/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, отчет скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» 09.06.2023г. в 14 час. 02 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «Трубки силиконовые», заявились поставщики ООО НПП «Нефтегазкомплект», ООО УХК «Индустрия», ООО «РезПром» время и дата окончания этапа приема предложений 15 час. 00 мин. 09.06.2023г., также повторно опубликовано 14.06.2023г. в 14 час. 50 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «Трубки силиконовые», заявились поставщики ООО НПП «Нефтегазкомплект», ООО УХК «Индустрия», ООО «РезПром» время и дата окончания этапа приема предложений 16 час. 00 мин. 14.06.2023г. (т.2, л.д. 60-66, т.5, л.д.135-228).

8. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ООО НПО Союзтехнопром 09.06.2023г. 14.52 по 16.00).

Свидетель ФИО9 показал, что в начале июня 2023 года состоялась закупка на поставку «Герметики», где по итогам торгов была выбрана ООО «НПО «Союзтехнопром», сумма контракта составляла 1 300 937 руб. 74 коп. Выгодоприобретателем от поставки был он. За помощь в проведении данной закупки он заплатил ФИО1 20 000 рублей. Денежные средства передавал наличными на АЗС «Башнефть» по адресу: 

<

адрес>, точную дату передачи не помнит, после окончания торгов, в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что по результатам изучения этих материалов может пояснить следующее. По закупочной процедуре в КИМ № «Герметики» ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 09.06.2023г. в 14 час. 52 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений и установила время и дату окончания этапа приема предложений 16.00 час. 09.06.2023г., т.е. через 1 час. 8 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен быть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 2 участника: ООО «НПО «Союзтехнопром» и ООО «В.ЛАД». Минимальное предложение поступило от ООО «НПО «Союзтехнопром» в сумме 1 300 937,74 руб. с НДС. После приема предложений между этими участниками проведено 2 переторжки, по результатам которых минимальное ценовое предложение поступило от ООО «НПО «Союзтехнопром» в сумме 1 064 790,4 руб. с НДС, с которым впоследствии был заключен договор.

Объектом осмотра является комплект документов по проведенным корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО НПО «Союзтехнопром» по закупочным процедурам № «Герметики». В ходе осмотра установлено, что в комплект документов входят копии: договор поставки № БНФ/П/33/821/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, договор поставки № БНФ/П/32/724/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, договор поставки № БНФ/П/31/599/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, отчет скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» 09.06.2023г. в 14 час. 52 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «Герметики», заявились поставщики ООО НПО «Союзтехнопром», ООО «В.лад» время и дата окончания этапа приема предложений 16 ч.00 мин 09.06.2023г. (т.2, л.д. 60-66, т.3, л.д.1-90, т.4, л.д.1-97, т.5, л.д.77-134).

9. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ФИО8 25.07.2023г. 13.44 по 15.00).

Свидетель ФИО9 показал, что в начале июля 2023 года состоялась закупка на поставку «Душевые кабины», где по итогам торгов была выбрана ООО «УХК «Индустрия», сумма контракта составляла 468 000 руб. За помощь в проведении данной закупки он заплатил ФИО1 20 000 рублей. Денежные средства передавал наличными на АЗС «Башнефть» по адресу: 

<

адрес>, точную дату передачи не помнит, после окончания торгов, в период времени с 23 по ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что по закупочной процедуре в КИМ № «Душевые кабины» ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 25.07.2023г. в 13 час. 44 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений и установила время и дату окончания этапа приема предложений 15 час. 00 мин. 25.07.2023г., т.е. через 1 час. 16 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен 5ыть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 2 участника: ООО «НПП 1ЧГК», ООО «УХК «Индустрия». Минимальное предложение поступило от ООО УХК «Индустрия» в сумме 468 000 руб. с НДС. После приема предложений между этими участниками проведена переторжка, по результатам которой минимальное ценовое предложение осталось от ООО «УХК «Индустрия» в сумме 468 000 руб. с НДС., с которым впоследствии был заключен договор.

Осмотрен комплект документов по проведенным в корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО УХК «Индустрия» по закупочным процедурам № «Душевые кабины». В ходе осмотра установлено, что в комплект документов входят копии: справка обоснование для заключения договора и приложения, договор поставки № БНФ/П/33/917/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, отчет скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе «электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» 25.07.2023г. в 14 час. 44 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «Душевые кабины», заявились поставщики ООО НПП «Нефтегазкомплект», ООО УХК «Индустрия» время и дата окончания этапа приема предложений 15 час. 00 мин. 25.07.2023г. (т.2, л.д. 60-66, т.2, л.д.168-218, т.3, 91-159, т.4, л.д.198-242).

10. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ООО НПП Нефтегазкомплект 25.08.2023г. 13.56 по 15.00).

Свидетель ФИО9 показал, что в конце августа 2023 года состоялась закупка на поставку «Электрополотенца», где по итогам торгов была выбрана ООО «НПП «Нефтегазкомплект», сумма контракта составляла 1 098 720 руб. За помощь в проведении данной закупки он заплатил ФИО1 20 000 рублей. Денежные средства передавал наличными на АЗС «Башнефть» по адресу: 

<

адрес>, точную дату передачи не помнит, после окончания торгов, в период времени с 05 по ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что по закупочной процедуре в КИМ № «Электрополотенца» ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 25.08.2023г. в 13 час. 56 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений и установила время и дату окончания этапа приема предложений 15 час. 00 мин. 25.08.2023г., т.е. через 1 час. 4 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен быть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 3 участника: ООО «НПП «НГК», ООО «НПО «Союзтехпром», ООО «УХК «Индустрия». Минимальное предложение поступило от ООО «НПП «НТК»» в сумме 1 098 720 руб. с НДС. После приема предложений между этими участниками проведена переторжка, по результатам которой минимальное ценовое предложение осталось от ООО «НПП «НГК» в сумме 1 098 720 руб. с НДС, с которым впоследствии был заключен договор. 

Осмотрен комплект документов по проведенным в корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО НПП «Нефтегазкомплект» по закупочным процедурам № «Элетрополотенца». В ходе осмотра установлено, что в комплект документов входят копии: выписка из ЮГРЛ, приказ о приеме на работу, устав ООО НПП «Нефтегазкомплект», договор поставки № БНФ/П/32/851/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, отчет скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» 25.08.2023г. в 13 час. 56 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «Элетрополотенца», заявились поставщики ООО НПО «Союзтехпром», ООО НПП «Нефтегазкомплект», ООО УХК «Индустрия», время и дата окончания этапа приема предложений 15 час. 00 мин. 25.08.2023г. (т.2, л.д.60-66, т.3, л.д.160-210, т.5, л.д.1-76).

11. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ООО НПО Союзтехнопром 18.10.2023г. 14.57 по 16.00).

Свидетель ФИО9 показал, что в конце октября 2023 года состоялась закупка на поставку «Ткань», где по итогам торгов была выбрана ООО «НПО «Союзтехнопром», сумма контракта составляла 420 000 руб. За помощь в проведении данной закупки он заплатил ФИО1 20 000 рублей. Денежные средства передавал наличными на АЗС «Башнефть» по адресу: 

<

адрес>, точную дату передачи не помнит, после окончания торгов, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что по закупочной процедуре в КИМ № «Ткань» на поставку 40 кв.м, ткани мембранной ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 18.10.2023г. в 14 час. 57 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений и установила время и дату окончания этапа приема предложений 18.10.2023г. в 16 час. 00 мин., т.е. через 1 час. 3 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен быть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 2 участника ООО «НПО «Союзтехнопром» и ООО «В.ЛАД». Минимальное предложение поступило от ООО «НПО «Союзтехнопром» в сумме 420 000 руб. с НДС. После приема предложений между этими участниками проведена переторжка с 19.10.2023г. по 20.10.2023г., по результатам которой минимальное ценовое предложение осталось от ООО «НПО «Союзтехнопром» в сумме 420 000 руб. с НДС, с которым впоследствии был заключен договор.

Осмотрен комплект документов по проведенным в корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО НПО «Союзтехнопром» по закупочным процедурам № «Ткань». В ходе осмотра установлено, что в комплект документов входят копии: договор аренды ООО НПО «Союзтехнопром», сведения об ООО НПО «Союзтехнопром», служебная записка №СЗ-АВ/3-13-0468-23, договор поставки №БНФ/П/31/858/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, справка - обоснование для заключения договора по закупке и приложения к нему, отчет скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе «электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» 18.10.2023г. в 14 час. 57 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «Ткань», заявились поставщики ООО НПО «Союзтехнопром», ООО «В.лад», время и пата окончания этапа приема предложений 16 час. 00 мин. 18.10.2023г. (т.2, л.д. 60-66, т.3, л.д.1-90, т.4, л.д.1-97, т.5, л.д.77-134).

12. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ООО В.лад 17.11.2023г. 14.57 по 16.00).

Свидетель ФИО9 показал, что в начале ноября 2023 года состоялась закупка на поставку «Плиты железобетонные», где по итогам торгов была выбрана ООО «В.ЛАД», сумма контракта составляла 4 895 001 руб. 06 коп. За помощь в проведении данной закупки он заплатил ФИО1 20000 рублей. Передача денежных средств происходила на остановке общественного транспорта «УГНТУ», как ему помнится, денежные средства он передал в начале января 2024 года, то есть с 01.01.2024г. по 20.01.2024г. (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что по закупочной процедуре в КИМ № «Плиты дорожные» ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 17.11.2023г. в 14 час. 57 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений и установила время и дату окончания этапа приема предложений 16 час. 00 мин. 17.11.2023г., т.е. через 1 час. 03 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен быть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 2 участника: ООО «НУК Инжиниринг», ООО «ВЛАД». Минимальное предложение поступило от ООО «ВЛАД»» в сумме 4 895 001,60 руб. с НДС. После приема предложений между этими участниками проведена переторжка, по результатам которой минимальное ценовое предложение поступило от ООО «ВЛАД» в сумме 4 890 000 руб. с НДС, с которым впоследствии был заключен договор. 

Осмотрен комплект документов по проведенным в корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО «В.лад» по закупочным процедурам № «Плита дорожная». Из отчета скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе «электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» 17.11.2023г. в 14 час. 57 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «плита порожная», заявились поставщики ООО «В.лад», ООО «НПП «НГК», время и дата окончания этапа приема предложений 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, конкурентная карта (т.2, л.д. 60-66, т.6, л.д.1-182).

13. По преступлению, предусмотренному ст. 204 ч. 7 п. «в» УК РФ (ООО В.лад 19.12.2023г. 14.54 по 16.00).

Свидетель ФИО9 показал, что в начале декабря 2023 года состоялась закупка на поставку «Плиты железобетонные», где по итогам торгов была выбрана ООО «В.ЛАД», сумма контракта составляла 4 990 022 руб. За помощь в проведении данной закупки, как ему помнится ФИО3 он передал 20 000 рублей. В настоящее время он вспомнил, что денежные средства ФИО3 он передал в начале января 2024 года, то есть с 01.01.2024г. по 20.01.2024г. в виде наличных денежных средств в размере 20 000 руб. на АЗС «Башнефть» по адресу: 

<

адрес>. Так же хочет пояснить, что в последующем указанная закупка была признана не действительной, в связи с чем договор с компанией ООО «В.ЛАД» не был заключен (т.2, л.д.10-15, т.10, л.д.41-47).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что по закупочной процедуре в КИМ № «Плита дорожная» ФИО1 в нарушение требований п. 7.3 Инструкции не разослала приглашение к участию в закупке потенциальным участникам рынка. 19.12.2023г. в 14 час. 54 мин. она опубликовала в КИМ извещение о приеме предложений и установила время и дату окончания этапа приема предложений 16 час. 00 мин. 19.12.2023г., т.е. через 1 час. 06 мин. При этом Инструкцией установлено, что срок приема предложений должен быть не менее 1 рабочего дня и не более 10-ти рабочих дней (не считая дня размещения заказа). Для участия в закупочной процедуре заявилось 2 участника: ООО «НПП «НТК», ООО «В.ЛАД». После приема предложений между этими участниками проведена переторжка, по результатам которой минимальное ценовое предложение поступило от ООО «ВЛАД» в сумме 4 990 022,40 руб. с НДС. По данным электронной торговой площадки КИМ-ТЭКТОРГ закупочная процедура была отменена. 

Осмотрен комплект документов по проведенным в корпоративном интернет магазине «ТЭК-Торг» ПАО АНК «Роснефть», закупочным процедурам в отношении ООО «В.лад» по закупочным процедурам № «Плита дорожная». В ходе осмотра установлено, что в комплект документов входят копии: письмо ООО «В.лад» с подтверждением отсутствия судимости у генерального директора, сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, приказ о вступлении в должность руководителя, письмо ООО «В.лад» со сведениями из ФНС, письмо ООО В.лад» со сведениями об отсуди процедур банкротства, реорганизации, запрете деятельности, письмо ООО «В.лад» с подтверждением о не влечении в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения о причастности к экстремистской деятельности и терроризму, письмо ООО «В.лад» об отсутствии в Реестре недобросовестных Поставщиков по ФЗ №-Ф3, письмо ООО «В.лад» с подтверждением согласия на обработку персональных данных, письмо ООО «В.лад» о собственниках, анкета-заявка ООО «В.лад», служебная записка №СЗ-ИЛ/3-16-2883-23, договор поставки № БНФ/П/31/950/23/МТС поставки материально-технических ресурсов и приложения к нему, устав ООО В.лад», выписка из ЕГРЮЛ, справка обоснование для заключения договора по закупке УНПЗ-00992-2023, карточка предприятия-контрагента, служебная записка №, отчет скрин КИМ Тэк-Торг согласно которому следует, что ФИО1 в программе «электронная торговая площадка ТЭК-Торг секция «Интернет магазин» 19.12.2023г. в 14 час. 54 мин. опубликовано извещение о приеме предложений на поставку «плита порожная», заявились поставщики ООО «В.лад», ООО «НПП «НГК», время и дата окончания этапа приема предложений 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, конкурентная карта (т.2, л.д. 60-66, т.6, л.д.1-182).

Вина ФИО1 по всем преступлениям подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Доводы ФИО1 о том, что «Инструкция о низкостоимостных закупках" на КИМ ТЭК торге позволяет сокращать этапы проведения закупки в связи со срочностью менее одного дня, суд считает не состоятельными.

Так представитель потерпевшего ФИО13 показал, что в соответствии с Инструкцией Компании «Проведение низкостоимостной закупки», утвержденной приказом ПАО НК «Роснефть» от ДД.ММ.ГГГГ №, введенной в действие приказом ПАО АНК «Башнефть» от ДД.ММ.ГГГГ, рассылка приглашений потенциальным участникам рынка делается с целью дать им возможность просчитать минимально возможную для них цену поставки, подготовить необходимый пакет документов. После чего на электронной торговой площадке открывается прием предложений от поставщиков на срок не менее 1 рабочего дня и не более 10 рабочих дней. Время для приема предложений дается с целью дать возможность поставщикам, в т.ч. тем, кому не направлялось приглашение для участия в закупке, найти в КИМ наименование поставляемого товара, подготовить необходимые документы для участия в закупке, загрузить эти документы со своим ценовым предложением в интернет-магазин. Согласно п. 4.29. максимальный срок проведения низкостоимостной закупки не должен превышать 26 рабочих дней, в том числе: - прием предложений - не менее 1 и не более 10 рабочих дней (не считая дня размещения заказа). 

Суд принимает во внимание, что последующие изменения, вносимые в указанную Инструкцию, действие которых распространялось на время совершения преступлений, не изменяли основные положения о сроках открытия приема предложений от поставщиков на электронной торговой площадке не менее 1 рабочего дня и не более 10 рабочих дней.

Доводы ФИО6 о том, что она по последним четырем преступлениям не успела получить денежные средства от ФИО7, по закупкам общей стоимосттью до одного миллиона рублей ей Дьяконов передавал 10 тыс. руб., более одного миллиона рублей передавал 20 000 руб., опровергаются показаниями свидетеля ФИО7, данными им на предварительном следствии и подтвержденными в судебном заседании о том, что он передавал ФИО1 по каждой сделке по 20000 руб., за все последние сделки, в том числе по отмененной сделке, он деньги ФИО1 передал. Также на предварительном следствии ФИО1 показала, что по всем сделкам она получила деньги от ФИО7.

Доводы ФИО1 о том, что она получила от Свидетель №9, действовавшего в интересах ООО «РЕЗПРОМ» денежные средства в сумме 20 000 рублей, как вознаграждение за уведомление, а 55 000 руб. как личный подарок к Новому году, суд считает не состоятельными. Так как свидетель ФИО24 показал, что в ходе ведения закупки ФИО6 просила включить в общую сумму 75 000 рублей, которые они должны были перевести ФИО6 после оплаты ПАО АНК «Башнефть». В феврале 2024 года с ними ПАО АНК «Башнефть» рассчитались, после чего он перевел ФИО6 75 000 руб. (т.2, л.д. 40-42).

Суд действия подсудимой ФИО6 квалифицирует:

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 30.01.2023г.) – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 01.02.2023г.) – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 03.03.2023г. ООО УХК «Индустрия») – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 03.03.2023г. ООО НПО «Союзтехнопром») – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 17.03.2023г.) – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 15.05.2023г.) – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 09.06.2023г. ООО «Резпром») – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия, в значительном размере,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 09.06.2023г. ООО НПО «Союзтехнопром») – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 25.07.2023г.) – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 25.08.2023г.) – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 18.10.2023г.) – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 17.11.2023г.) – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление 19.12.2023г.) – коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном по всем преступлениям, совершение преступлений впервые.

Суд учитывает, что ФИО6 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личности виновной, суд считает назначить наказание в виде штрафа по всем преступлениям с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях.

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными и которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, не имеется.

Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности, от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, роли подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, от вида умысла (прямой или косвенный) либо неосторожности (легкомыслие или небрежность). Обстоятельства, смягчающие наказание к совершенному преступлению, также учитываются при определении степени общественной опасности преступления.

Таким образом, учитывая приведенные выше фактические обстоятельства содеянного ФИО1, при отсутствии установленных в судебном заседании отягчающих обстоятельств, а также иных сведений, отрицательно характеризующих личность осужденной, принимая во внимание материальное положение подсудимой, суд приходит к выводу, что достижение целей восстановления социальной справедливости, исправление осужденной возможно при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

При этом, учитывая использование ФИО6 в период совершения преступлений организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческой организации, цель предупреждения совершения ФИО6 новых преступлений может быть достигнута при назначении по всем преступлениям дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях. 

Принимая во внимание материальное положение ФИО6 суд полагает возможным на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ применить рассрочку уплаты штрафа.

Денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренными ч. 7 ст. 204 УК РФ, подлежат конфискации на основании ч.2 ст.104.1 УК РФ в доход государства.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в», 204 ч.7 п. «в» УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 30.01.2023г.) – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 01.02.2023г.) – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 03.03.2023г. - ООО УХК «Индустрия») – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 03.03.2023г. - ООО НПО «Союзтехнопром») – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 17.03.2023г.) – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 15.05.2023г.) – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 09.06.2023г. - ООО «Резпром») – в виде штрафа в размере 1 200 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 09.06.2023г. - ООО НПО «Союзтехнопром») – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 25.07.2023г.) – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 25.08.2023г.) – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 18.10.2023г.) – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 17.11.2023г.) – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года,

- по ст. 204 ч.7 п. «в» УК РФ (преступление от 19.12.2023г.) – в виде штрафа в размере 1 000 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях, на срок 2 года.

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 окончательное наказание в виде штрафа в размере 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих и некоммерческих организациях на срок 3 года.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ установить осужденной ФИО6 рассрочку уплаты штрафа в размере 1 500 000 руб. на 2 года из расчета: с 1 по 24 месяц - не менее 62500 руб. в месяц.

Назначенный штраф в денежном выражении подлежит зачислению по следующим реквизитам: 

получатель УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 027801001, ЕКС 40№, КС 03№, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ФИО23УФА, БИК 018073401, ОКТМО 80701000, ОКПО 84449863, код дохода 417 116 031 23 010000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу»; назначение платежа: «Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно решению суда по уголовному делу №» от ФИО1

В соответствии с ч. 2 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства денежные средства в размере 315 000 (триста пятнадцать тысяч) рублей, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных п. "в" ч.7 ст. 204 УК РФ, взыскав их с ФИО6. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: приказ о приеме работника на работу П 268-К от ДД.ММ.ГГГГ, приказ директора № КП 3911-К от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкция инженера отдела снабжения и управлению запасами материально-технических ресурсов управление по снабжению материально-техническими ресурсами, управлению логистикой и складским комплексом, трудовой договор № ТД268-К от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о проведенных мелкостоимостных закупках на 1 л., компакт диск ПАО «Сбербанк», сведения полученные от свидетеля Свидетель №9 на 2 л., иные приказы и инструкциями - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья В.Г. Даренских